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Träff 3 Det koloniala arvet

Förberedelser: Läs texten “kolonialismens spår” i den här foldern och läs 
introduktionen och slutsatsen i Human Rights Watch rapport “This alien legacy”
www.hrw.org (överkurs: läs hela rapporten).

Aktivitet: Diskutera 
- Hur kommer det sig att före detta kolonier har kvar lagar som de forna kolonisatör-
erna införde men själva har övergett?
- Vad visste du före cirkelstarten om bakgrunden till homofobi i olika länder? 
- På vilka sätt kan man arbeta för att förändra denna lagstiftning?

Träff 4 Mänskliga rättigheter

Förberedelser: Läs “Rättighetspraktika – om sexualitet och mänskliga rät-
tigheter” (ladda ner på www.rfsu.se) eller “Om de mänskliga rättigheterna” i Hbt i 
världen (från www.rfsl.se). FN:s mänskliga rättigheter hittar du till exempel på reger-
ingens hemsida www.manskligarattigheter.gov.se eller på FN:s kontor för mänskliga 
rättigheter, www.ohchr.org. Ta reda på mer om Yogyakartaprinciperna – förtydligan-
det av hur de mänskliga rättigheterna täcker hbt-personer specifikt. Principerna finns 
på www.yogyakartaprinciples.org (läs översikten).

Aktivitet: Diskutera 
- Vad innebär mänskliga rättigheter för dig? 
- Vad innebär ett rättighetsperspektiv när hbt-frågor diskuteras? 
- Välj en artikel eller rättighet som känns extra viktig och angelägen för dig och prata 
om den. 
- Hur hänger de olika rättigheterna ihop? 

Träff 5 Språk, motstånd och summering 

Förberedelser: I Sydafrika utvecklade hbt-personer under apart-
heidtidens homoförbud ett kodat språk, ”gayle”, som ett sätt att kunna umgås 
tryggare och som ett motstånd mot homofobin. Läs om detta i introduktionen 
i Ken Cages bok “Gayle: The language of Kinks and Queens” från 2005. 
Förbered er genom att välja ut en del ord i ordlistan som är roliga. Ge någon i 
uppdrag att göra snygga diplom till alla som har gått kursen.

Aktivitet: Diskutera under första halvan av träffen vad det innebär att 
skapa ett subspråk. Summera sedan vad ni har gjort under cirkeln. Gå tillbaka 
till de första frågorna ni skrev ner och se om ni har fått svar på dem. Diskutera 
om ni vill gå vidare. Vill några starta en fortsättningscirkel och läsa mer om 
en viss region? Finns intresse för att arrangera en kampanj runt någon specifik 
fråga? Blir ni peppade att föreläsa om det ni läst? Ordna en festlig avslutning 
med diplomutdelning.
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globalt
Changing sex and bending gender: Red. Alison Shaw & Shirley Ardener. 
Berghahn Books, 2005, om lagar och konsekvenser av att vara transperson 
på olika platser i världen.
Colonialism and Homosexuality. Robert Aldrich: Routledge, 2003, om hur 
kolonierna i slutet av 1800-talet och början av 1900-talet var tillflyktsorter 
för homosexuella européer (främst män). Många flyttade dit för att slippa 
fördomar och förföljelser. Det fanns vid denna tid en romantiserad bild av 
sexuell frigjordhet i kolonierna.
The Global Emergence of  Gay and Lesbian Politics: National Imprints of  a World-
wide Movement. Red. Barry D. Adam, Jan Willem Duyvendak & André Krou-
wel. Temple University Press, Philadelphia, 1999. Uppkomst och utveckling 
av hbt-rörelser på fem kontinenter sedan Stonewall 1969. 
The No-nonsense Guide to Sexual Diversity. Vanessa Baird. New International-
ist, 2001. Kort, lättläst introduktion till global hbt-politik, historia, nutida 
politik och livssituationer.
This Alien Legacy: The Origins of  ”Sodomy” Laws in British Colonialism. Gupta 
Alok, Human Rights Watch, 2008. En rapport om ursprunget till sodomil-
agarna i de forna brittiska kolonierna.
Dangerous Living – Coming Out in the Developing World. John Scagliotti, 2005,
dokumentär om situationen för hbt-personer i några länder i Syd.
Jihad for love. Parvez Sharma, 2007. En dokumentär som undersöker den 
komplicerade relationen mellan islam och homosexualitet i Mellanöstern, 
men också i andra delar av världen.
Middle Sexes. Antony Thomas, 2006, dokumentär om transpersoner i olika 
länder på olika kontinenter.
Kom Ut, RFSL:s tidning med reportage från hela världen.

afrika
Boy-wives and Female Husbands: Studies of  African Homosexualities. Red Stephen 
O. Murray & Will Roscoe. Palgrave, 1998. En antologi om homosexu-
aliteter i Afrika. Blandning av äldre antropologiska texter och ny forskning.
Gayle: The Language of  Kinks and Queens. Ken Cage. Jacana Media, 2005.
Rolig och lättläst introduktion till sydafrikansk hbt-historia med fokus på 
det ”språk” som utvecklades under apartheidtidens homoförföljelser.
Hate Crimes: the Rise of  ’Corrective’ Rape in South Africa, Action Aid, 2009, 
www.actionaid.org. En lättläst rapport om problemet med våldtäkter mot 
lesbiska i Sydafrika.
Human Rights and Homosexuality in Southern Africa. Chris Dunton & Mai 
Palmberg. Nordiska Afrikainstitutet, 1996. En introduktion till situationen 
för hbt-personer samt hbt-politik i några länder i södra Afrika.
Hungochani – the History of  a Dissident Sexuality in Southern Africa. Marc Ep-
precht. McGill-Queens’s University Press, 2004. Bok om kolonialmakternas 
jakt på det avvikande i södra Afrika.
Intersex – A Challenge for Human Rights and Citizenship Rights. Annette Bröm-
dal, 2008. En rapport om intersexuella barns rättigheter i Sydafrika, där de 
skyddas av diskrimineringslagstiftningen, i förhållande till internationell 
policy.
More Than a Name: State-Sponsored Homophobia and its Consequences in Southern 
Africa. Human Rights Watch & IGLHRC, 2003, www.hrw.org. En rapport 
om den statligt sanktionerade homofobin i södra Afrika och de konse-
kvenser den har inneburit vad gäller t.ex. hälsa, ekonomi och lagstiftning.
Tommy Boys, Lesbian Men and Ancestral Wives: Female Same-sex Practices in 
Africa. Red. Ruth Morgan & Saskia Wieringa. Shumani Printers, 2005. En 
antologi om kvinnor som har sex med kvinnor; identitet, motstånd och 
praktiker.
Are you a girl or what? Mathilda Piehl & Alex Fridunger, RFSL, 2006. En 

tips på böcker och filmer
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sydafrikansk dokumentär om en grupp lesbiska män och deras vänner i en 
förort till Johannesburg. 
Dakan (Destiny). Mohamed Camara, 1997. Spelfilm om två unga mäns kär-
lek i Guinea, klassklyftor och kamp mot föräldrars motstånd.
The Kuchus of  Uganda. Mathilda Piehl, RFSL, 2008, en dokumentär om 
ugandiska hbt-aktivister och deras kamp för sin existens.

latinamerika
Hotel Gondolin. Fernando Lopez Escriva, 2005. Dokumentär om ett lägen-
hetskollektiv i Argentina, där en grupp sexarbetande transsexuella kvinnor 
finner en frizon och kämpar för sina rättigheter i en intolerant omvärld.
Xxy. Lucía Penzo, 2007. Spelfilm från Uruguay/Argentina om intersexuella 
Alex, som bara vill vara den hon är, men som ställs inför sina föräldrars oro 
och missriktade omtanke.

mellanöstern
Female Homosexuality in the Middle East: Histories and Representations, Samar 
Habib. Routledge, 2007. Boken handlar om de spår som finns, inte minst 
inom kulturen, som tyder på att sexuella relationer mellan kvinnor går långt 
tillbaka i Mellanösterns historia.
Onämnbar kärlek: att vara gay i mellanöstern. Brian Whitaker. University of  
California Press, 2007. En lättläst reportagebok om livet för några homo-
sexuella kvinnor och män i Mellanöstern.

asien
Gay and Lesbian Asia. Peter Jackson & Gerard Sullivan. Harrington Park 
Press, 2001. En bred överblick avseende olika queera kulturyttringar, iden-

titeter och politik i olika asiatiska länder t.ex. Sydkorea och Indien. 
Lesbians in East Asia: Diversity, Identities and Resistance. Diana Khor. Har-
rington Park Press, 2007. En skildring av lesbisk kamp, identitetsskapande, 
skapandet av muntlig historia i tabusamhällen samt spegling i media. 
Främst om Japan, men även Sydkorea och Kina skildras.
Toms and Dees: Transgender Identity and Female Same-sex Relationships in Thailand, 
Megan J. Sinnott. University of  Hawaii Press 2004. Handlar om kvinnor 
som har sex med kvinnor – erotik och kvinnlig maskulinitet. Intervjuer och 
analyser för att diskutera lesbisk identitet i Thailand.
Beautiful Boxer. Ekachai Uekrongtham, 2004. En spelfilm baserad på en 
sann historia om en berömd boxare i Thailand. Ett drama om en trans-
sexuell ung kvinna som slåss i en maskulin värld för att ha råd att göra sin 
könskorrigering.
Fire. Deepa Mehta, 1996. Spelfilm från Indien om två svägerskor som blir 
kära i varandra och dessutom konspirerar mot sina två odugliga makar! En 
film som skapade stor uppståndelse i Indien!
Harsh Beauty. Allesandra Zeka, 2005. Dokumentär som skildrar hijras i 
Indien, genom att följa tre personer som alla har olika livssituationer och 
bakgrund.
68 pages. Sridhar Rangayan, 2007. En indisk film om en hivrådgivare och 
hennes möten med fem av sina klienter, vilket skildras genom hennes dag-
boksanteckningar. Klienterna har alla olika bakgrunder och liv, gemensamt 
är deras marginaliserade position men också deras hopp om en bättre 
framtid. Filmen är framtagen för hivpreventivt arbete, men är i högsta grad 
en ”riktig” film som har visats på många filmfestivaler, gjord av en regissör 
med flera uppmärksammade hbt-filmer bakom sig.
I en klass för sig. Mikael Bergstrand, Sydsvenskan 2008-09-20. Ett reportage 
om situationen för hijras i Indien.
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här får du tag i materialet
Böckerna finns i Sverige på vanliga bibliotek eller universitetsbibliotek och 
kan ibland fjärrlånas om de inte går att få tag på där du bor. Böcker kan 
också beställas från en nätbokhandel. Rapporter från Human Rights Watch 
finns att ladda ner via www.hrw.org, från Action Aid på www.actionaid.org 
och RFSL:s nyhetsbrev laddas ner från www.rfsl.se. 
	 Filmer kan finnas i välsorterade videoaffärer. Fire och Beautiful Boxer 
finns ofta i sortimenten, medan andra kan vara svårare att få tag på. 
Filmer kan även beställas via nätet, t.ex. på www.amazon.com. 
Harsh Beauty finns hos Journeyman TV, Dakan hos TLA videos och Hotel 
Gondolin hos Casquedor Films. (Sök på nätet för uppdaterade adresser.) 
Are you a girl or what? och The Kuchus of  Uganda kan beställas från RFSL, 
www.rfsl.se. 

      
 

läs mer 
RFSL:s internationella strategi och Hbt i utveckling finns att ladda ner på
www.rfsl.se	

Rättighetspraktika – om sexualitet och mänskliga rättigheter,
Alla har rätt att bestämma om, när och med vem de vill ha sex, 
Sexualiteten har betydelse för fattigdomsbekämpning samt 
Sveriges agerande spelar roll, finns samtliga att ladda ner på www.rfsu.se.

Fråga RFSL:s förbundskansli om utlåning av filmer. 

TIPS



Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas och transpersoners rättigheter
The Swedish Federation for Lesbian, Gay, Bisexual and Transgender Rights

Box 350, S-101 26, Stockholm, Sweden. E-post: forbund@rfsl.se Hemsida: www.rfsl.se

PRIS: 150 kr


